
Nomedīto ūdensputnu izpēte 2020 

Labdien! 

Bija liels prieks sadarboties līdz šim, un ļoti ceram, ka dalīsities ar ziņām par savām ūdensputnu 

medību gaitām arī šajā sezonā. 

Kā katru gadu, gaidīsim ziņas par medību datumu, vietu (pagasts, biotops), suņa līdzdalību, 

mednieku skaitu grupā, ja kolēģi paši neziņo, nomedīto putnu sugu, dzimumu, vecumu, 

neatrasto putnu skaitu un varbūt pat sugu, gredzenu klātbūtni un saturu, īpašas piezīmes 

(piemēram, neparasts krāsojums, sarkocistas). Arī ziņas par nesekmīgām medību reizēm ir 

svarīgas! Jūsu piezīmes par to, ka visā vakarā nav sastapts neviens putns vai sastapti vāji lidojoši, 

palīdz labāk saprast, kas notiek ar ūdensputnu populācijām šajā klimata svārstību laikā. 

Būtībā mēs lūdzam Nomedīto dzīvnieku reģistrācijas žurnālam (kuru vienalga rakstāt VMD 

vajadzībām) veidot “paplašināto kopiju”, kuru ar pateicību sagaidīsim Latvijas Universitātē cerībā, 

ka mūsu statistikas lapa informācijas apjoma ziņā kādreiz līdzināsies Dānijas kolēģu iespētajam. 

Šādus datus mednieki sūta Bioloģijas institūtam jau kopš 2005. gada. Kopš 2014. gada tiek vāktas 

nomedīto sējas zosu fotogrāfijas ar mērķi noteikt, kāda daļa nomedīto pieder pasugai tundras sējas zoss 

Anser fabalis rossicus un kāda – taigas sējas zoss Anser fabalis fabalis. Kopš pērnā gada visas šīs ziņas 

saplūst vienuviet – adresē nomeditie@lu.lv. 

Pērn tika izveidots palīgs gan atkārtot sugu noteikšanu pirms medībām, gan paziņot uz šo adresi par 

guvumu – vietne www.nomeditie.org. Šogad noteicējs ir uzlabots ar putnu attēliem lidojumā, ir 

iekļautas arī nemedījamās sugas, sadaļās Rezultāti un Resursi iespējams iepazīties ar pērnā gada 

atskaiti, citiem foto noteicējiem, citu valstu monitoringa pieredzi. Ceram, ka tas palīdzēs. Ceram, ka 

dalīsities ar informāciju par šo vietni arī saviem medību biedriem. 

Vēlamais putnu novietojums foto.  Putns foto jānovieto tā, lai redzētu sugai raksturīgās pazīmes.  

 

 Sējas zosu pasugu noteikšanai nepieciešami 2 foto – knābis profilā un 

putns virsskatā ar izstieptu kaklu. Vecuma noteikšanai svarīgi, lai spārnu 

un astes spalvas būtu labi saskatāmas.  

 

Pīļu noteikšanai ir labi, ja redz knābi un asti, bet pats svarīgākais ir spārns 

– izplests, ar asumu uz trešās pakāpes lidspalvām un to segspalvām. 

 

Foto iesūtīšana ir vēlama, ja esat sācis medīt vai piedalīties monitoringā 

nesen, kā arī visām zosīm. Arī putni ar netipisku krāsojumu (pērn ziņotas 

2 šādas meža pīles) citādi grūti aprakstāmi. Ziņojot attēlus ar guvumu pēc 

katras medību reizes, iegūsit speciālista apstiprinājumu par noteikto putnu 

sugu pareizumu. 

 

Visi dati – caur nomeditie.org, e-pastiem, papīra un elektroniski 

aizpildītajām anketām ziņotie -  tiks ļoti gaidīti. 

 

Ne spalviņas !!! vēlot,  

MSAF atbalstītā projekta “Ligzdojošo un nomedīto ūdensputnu izpēte” 

vadītāja Antra Stīpniece 

 

 

 

mailto:nomeditie@lu.lv
http://www.nomeditie.org/

